
Zdroje teplaZdroje tepla

KotelnyKotelny



Kotelnou rozumíme samostatnou budovu , stavební objekt,  
p�ístavek,  místnost, sk�í� nebo vyhrazený prostor, ve kterém je 
umíst�n jeden �i více kotl� pro úst�ední vytáp�ní, p�ípravu teplé
vody, pro výrobu technologického tepla. Provedení kotelny je 
dáno druhem a zp�sobem spalování paliva a typem kotl�. 
Podle toho jsou pro kotelny platné odlišné p�edpisy a normy. 
Prostor pro umíst�ní zdroje musí zajistit jeho bezproblémovou 
instalaci a bezpe�ný provoz, stejn� tak musí zabezpe�it 
podmínky pro obsluhu i p�ípadný servis. Za�ízení, ve kterém se 
spaluje palivo a oh�ívá teplonosná látka se nazývá kotel. Volba 
kotle je ovlivn�na nejen druhem paliva, ale i možnosti umíst�ní, 
�ešením odvodu spalin, v�tráním prostoru nebo p�ívodem 
vzduchu pro spalování, velikostí a druhem otopného systému, 
�ešením zp�sobu p�ípravy teplé vody, pot�ebou tepla pro 
pokrytí tepelných ztrát objektu, ostatními pot�ebami tepla, 
požadavky na provoz a regulaci.



Rozd�lení kotl� jako zdroj� tepla

Podle druhu paliva:
�plynové,
�na kapalná paliva,
�na tuhá paliva,
�elektrokotle.

Podle pracovního (teplonosného) média se kotelny d�lí na:
�teplovodní (s teplotou vody do 115oC),
�horkovodní (s teplotou vody nad 115oC),
�parní .

Podle použitého materiálu:
�ocelové
�litinové �lánkové
�jiné, kombinace materiál�, speciální materiály

Podle zp�sobu umíst�ní a upevn�ní:
�stacionární (na podlaze �i soklíku)
�záv�sné (na zdi)



Podle zp�sobu odvodu spalin:
�do komína, kou�ovodu s funkcí komína
�na (venkovní fasádu) nebo nad st�echu v provedení turbo

Plynové kotle d�líme podle možného zp�sobu provozu na:
�klasické (teplota zp�tné vody do kotle nemá poklesnout pod 60 oC)
�nízkoteplotní (teploty vody na kotli nesm�jí poklesnout pod 50/40oC)
�kondenza�ní ( teploty vody na kotli mohou poklesnout pod 50/40oC)

Podle po�tu výkonových stup�� ho�áku d�líme kotle na:
�jednostup�ové
�dvoustup�ové (dva výkonové stupn�, nej�ast�ji 50 a 100 % výkonu)
�spojité (mezi cca 10 až 50 % pevný výkonový stupe�, pak do100% spojit�)

Podle typu ho�áku
�s tlakovými ho�áky
�s atmosférickými ho�áky



Horká voda nad 
115 oC
Pára p�etlaku nad 
0,07 MPa

Teplá (otopná) 
voda do 115 oC
Pára do p�etlaku 
0,07 MPa

Teplá (otopná) 
voda do 115 oC
Pára do p�etlaku 
0,07 MPa

Teplonosná
(vyráb�ná) látka

V samostatném 
objektu

V samostatném 
objektu

Ve vytáp�né
budov� nebo 
samostatném 
objektu

Umíst�ní

od  0,05 MWnad 3,5 MW0,05 až 3,5 MWVýkon

STLKotelny NTL

Klasifikace kotelen

V objektech bytových i objektech ob�anského vybavení nachází uplatn�ní
p�edevším kotelny teplovodní, dále bude tématika zam��ena tímto sm�rem.



Stanovení výkonu zdroje pro výrobu a rozvod tepla se podle �SN EN 12828 
obecn� stanoví dle:

�SU = fHL . �HL + fDHW . �DHW + fAS . �AS
kde je:

�SU návrhový tepelný výkon zdroje tepla (kW),

fHL návrhový sou�initel pro tepelný výkon,

�HL návrhový tepelný výkon pro vytáp�ní (kW),

fDHW návrhový �initel pro oh�ev vody,

�DHW návrhový tepelný výkon pro oh�ev vody (kW),

fAS návrhový �initel pro soustavy pro oh�ívání,

�AS návrhový tepelný výkon soustav pro oh�ívání (kW).

Návrhové �initele jsou stanoveny dle národních p�edpis�.

Stanovení tepelného výkonu zdroje



�Vytáp�ní objektu s p�erušovaným v�tráním a p�ípravou TV

QPRIP=0,7.QTOP+0,7.QVET+QTV (+ QTECH )

�Vytáp�ní objektu s trvalým v�tráním nebo technologickým   
oh�evem

QPRIP=QTOP+QVET (+QTECH)

�Vytáp�ní a p�ípravou teplé vody (TV) pr�to�ným zp�sobem 
s p�ednostním oh�evem TV

Tepelný výkon je roven vyšší hodnot� z pot�eb tepla pro 
vytáp�ní nebo oh�ev TV.



PlynovPlynovéé kotelnykotelny

Kotelny III. kategorieKotelny III. kategorie - kotelny se jmenovitým tepelným výkonem 
jednoho kotle od 50 kW do sou�tu jmenovitých tepelných výkon� kotl�
0,5 MW v�etn� a kotelny se sou�tem jmenovitých tepelných výkon�
kotl� v�tším než 100 kW, i když ani jeden z nich nedosahuje 
jmenovitého tepelného výkonu od 50 kW. 

Kotelny II. kategorieKotelny II. kategorie - kotelny se sou�tem jmenovitých výkon�
kotl� nad 0,5 MW do 3,5 MW v�etn�, 

Kotelny I. kategorieKotelny I. kategorie - kotelny se sou�tem jmenovitých tepelných 
výkon� kotl� nad 3,5 MW. 



Kotle nást�nné

Kotle 
stacionární
Atmosférický ho�ák

Tlakový ho�ák



Volba po�tu kotl� v plynových kotelnách

Pot�eba tepla pro vytáp�ní a vzt není v pr�b�hu roku stejná e

Procentuální pot�eba tepla pro vytáp�ní dle m�síc� z celkové ro�ní pot�eby

17148100029141619%

XIIXIXIXVIIIVIIVIVIVIIIIIIm�síc

V lét� obvykle pouze p�íprava teplé vody

Optimální takový zdroj, jehož výkon se bude p�ibližovat aktuální pot�eb� tepla 
tepelné soustavy v daném období i �ase ( se zahrnutím vlivu akumulace 
objektu).

kaskádové kotelny sestavené ze záv�sných kotl� s plynule 
regulovatelnými výkony (s modulací výkonu)

kotelny z více stacionárními kotli s ho�áky plynule regulovatelnými nebo 
vícestup�ovými (obvykle 2 až 4 kotlové jednotky)

Jedna kotlová jednotka nebo alespo� její výkonový stupe� by m�l být odpovídající
letnímu provozu.



U kotelen s výkonem nad 250 kW se volí po�et zdroj� a jejich výkonové parametry 
tak, aby p�i poruše nejv�tšího kotle bylo ostatními dosaženo 60 % jmenovitého 
provozního výkonu za�ízení. 

Zálohový výkon

QX=0,6 . QM

kde do QM (provozního výkonu zdroje) se zapo�ítávají pot�eby tepla pro vytáp�ní, 
v�trání a výkony spot�ebi��, které je nezbytn� nutné zajistit z provozních d�vod�
budovy.

Dle �SN 73 0802  je kotelna od sou�tového výkonu zdroj� 140 kW nebo výkonu 
jednoho kotle 70kW samostatným požárním úsekem.

Do jedné kotelny nelze instalovat sou�asn� spot�ebi�e (kotle) s p�etlakovými a 
atmosférickými ho�áky.

Kotelna I a II. kategorie musí mít (mimo výjimky dle �SN 07 0703 �l. 9.1.1) 
samostatný p�ívod plynu. Kotelna III. kategorie m�že mít spole�ný p�ívod plynu 
s odb�rnými za�ízeními jiných odb�ratel� v objektu. P�ipojení jiných odb�ratel� musí
být p�ed hlavním uzáv�rem kotelny. 



Prostory kotelen musí být ú�inn� v�trány za všech provozních režim�. Zp�sob v�trání
nesmí ovlivnit funkci ho�ák� a odvád�ní spalin. Za všech provozních podmínek musí
být zajišt�n pr�tok v�tracího vzduchu s minimální intenzitou 0,5 x /hod. Otvory pro 
p�irozené v�trání nesmí být uzavíratelné. V kotelnách s kotli v provedení B se celková
plocha pro p�ívod i odvod vzduchu stanoví pro maximální pr�tok spalovacího vzduchu. 
Nucené v�trání se volí jako p�etlakové. Kotelna I. kategorie musí mít havarijní v�trání.

Podlaha v koteln� musí být neho�lavá, vyspádována k podlahové vpusti. Dve�e se 
otevírají ven (ve sm�ru úniku). Stacionární kotle se umís�ují na betonový sokl výšky 
50 až 100mm. P�ístupové komunikace musí umožnit transport nejv�tšího za�ízení. 
Veškerá za�ízení s povrchovou teplotou nad 60 oC musí být izolována. Do kotelny je 
pot�eba zajistit p�ívod studené vody. Podchodná výška pod instalacemi (potrubím) je 
minimáln� 2,1m. 

Dispozi�ní �ešení kotelen musí umožnit nejen bezproblémovou instalaci za�ízení
(montážní prostor), ale i servis a opravy. Výrobci za�ízení uvád�jí minimální
požadované vzdálenosti z t�chto hledisek. Minimální �istá pr�chozí ší�ka okolo 
za�ízení (od st�ny, potrubí,…) je 600mm. P�ed zdroji tepla je v�tšinou požadován 
prostor ší�ky cca 1100 mm, od zadní �ásti ke stavební konstrukci bývá pot�eba ší�ky 
volného prostoru 750 až 1100mm. Je-li p�edepsána úniková cesta, �iní její ší�ka min. 
1100mm (doporu�ena je ší�ka 1200mm). Úniková cesta do vn�jšího prostoru je nutná
u kotelen I. kategorie. P�ed rozd�lova�em a sb�ra�em se požaduje volný prostor pro 
obsluhu ší�ky 1000mm.  Min. sv�tlá výška 3m. Podchodná výška pod potrubím 
2100mm.



V kotelnách III. kategorie  - p�enosný hasící p�ístroj CO2 s hasící schopností
minimáln� 55 B, p�notvorný prost�edek nebo vhodný detektor kontroly t�snosti 
spoj�, lékárni�ka první pomoci, bateriová svítilna a detektor na oxid uhelnatý. 
V kotelnách II. kategorie navíc stabilní hasící za�ízení dle projektu. V kotelnách I. 
kategorie navíc (oproti II. kategorii) analyzátor spalin, detektor na zjiš�ování
plynného paliva, nosítka.

Obsluze kotelny musí být k dispozici provozní �ád. V kotelnách se provádí
p�edepsané provozní revize za�ízení (nejmén� ve lh�tách 3 let), kontroly funkce 
za�ízení kotl� (minimáln� 1xro�n�) a kontroly funkcí detektor� a pojistek plamene 
(1xm�sí�n�). 

P�ívod spalovacího vzduchu (B)

V�trání

Odvod spalin (komín)

P�ívod plynu

Komunikace pro dopravu za�ízení

PÚ, sm�r otevírání dve�í

Podlahová vpus�



S
ch

ém
a 

za
po

je
ní

ko
te

ln
y 

–
p�

ík
la

d 
1

a

a

1 kotel

2 HVDT

3 EN

4 zm�k�ovací filtr

5 kombinovaný RS

6-8 ob�hové �erpadlo

9-10 trojcestný regula�ní
ventil (sm�šování)



Provoz a �ízení kotelny  (M+R) – p�íklad 2

K1

K2

K3
~

~

~

~

T

T

T

T

~

T

T

~

T

T

~

VDZ

T T T

T

CIRKULACE

OKRUH A OKRUH B OKRUH C

P ZAPLAVENÍ
PROSTORU

REFEREN�NÍ
TEPLOTA

REFEREN�NÍ
TEPLOTA

REFEREN�NÍ
TEPLOTA

T

P	EH	ÁTÍ
PROSTORU

VENKOVNÍ
TEPLOTA

VENKOVNÍ
TEPLOTA

VENKOVNÍ
TEPLOTA

ÚNIK
PLYNU

ÚNIK
PLYNU



Kotelny a kotle na tuhá paliva

Kotle na TP umís�ujeme do samostatné místnosti zvané kotelna, suchého, 
neobytného prostoru. 

Tuhými palivy rozumíme paliva neobnovitelná a biomasu (EOZ).

Tuhá paliva (TP)

�hn�dé a �erné uhlí (r�zná kvalita a zrn�ní), lignit, brikety, koks

�d�evo a d�evní hmoty, d�ev�né brikety, d�ev�né pelety, brikety a pelety ze 
stébelnin, typicky rostlinné �i alternativní, št�pka, sláma 

Spalování biomasy lze rozd�lit na:
- Klasické spalování suché biomasy
- Spalování p�i vývinu d�evoplynu

Kotle výkon� cca do 50 kW
Kotle pro v�tší kotelnyKotle na TP



-Klasické atmosférické pro spalování koksu, uhlí, 
d�eva. 
(72 – 80%, ru�ní p�ikládání)

-Kotle s automatickým dopl�ování paliva
(vestav�ný nebo vedle kotle umíst�ný zásobník, 
vzduchový ventilátor). Podle typu kotle m�že být 
palivem uhlí nebo d�evní pelety p�edepsané zrnitosti 
�i brikety

Universální kotle 
proho�ívací zp�sob 
spalování

Kotle se zásobníkem na uhlí



Kotle pro spalování pelet

Prémium (z �isté d�evní hmoty bez p�ím�si)
Katrová (lisovány jsou z odpadu vzniklého p�i zpracování surového d�eva 
na pile – katru) – nejsou vhodné pro všechny typy peletových ho�ák�, 
vyšší podíl popelovin-p�i spalování mírn� „napékají“.
Rostlinné (alternativní, agropelety) - odpady z rostlinné výroby, obilniny, 
sláma z obilí, �epky, slune�nice, jiné…)



Kotel s integrovaným zásobníkem Kotel a zásobník „big-bag“

Kotel na pelety a zásobník, 
šnekový dopravník



Kotel na pelety, sklad pelet, pneumatický 
dopravník

Kotel na pelety a textilní
zásobník, šnekový dopravník

-Polozply�ovací kotle na d�evo a brikety

-Zply�ovací kotle na d�evo, (pelety, i uhlí). Zply�ováním paliva dosáhnou kotle 
vysoké ú�innosti a nízkých emisních hodnot. Palivo je vysoušeno a generátorov�
zply�ováno a vznikající plyny následn� ho�í za podpory p�edeh�átého 
sekundárního vzduchu. Ú�innost zply�ovacích kotl� m�že dosáhnout až 90%, 
výkon je regulovatelný.



Kotelny na slámu (obilná, �epková sláma, tritikále, len )

Spalování kusové d�evní
hmoty - zply�ovací kotle 
na d�evo

Výtopny centrálního zásobování teplem, obecní výtopny, školy a školky, plavecké areály, 
hotelové komplexy (kotelny na slámu, št�pku,...)

1 Zaklada� paliva

6 P�ívod spalovacího vzduchu 

2 Dopravník slámy

7 Zapalovací klenba

3 St�íhací mechanismus

8 Spalovací komora 

4 Branka

9 Odd�lený vým�ník

5 Šikmý suvný rošt

10 Dopravník popele

D�evo 2 roky odleželé zajistí
maximální výkon kotle a jeho dlouhou 
životnost. Výh�evnost paliva je siln�
závislá na obsahu vody ve d�ev�. Pro 
spalování je vhodné d�evo s vlhkostí
12 až 20%. 



1 Vyh�ívaný vstup paliva

6 trubkový vým�ník 

2 Roštová komora

7 Vzduchové ventilátory 

3 Trysky sekundárního 
vzduchu

8 Odvod popele

4 Vírová komora

9 Zavážecí lis paliva 

5 Doho�ívací komora

hn�dá št�pka lesní št�pka

Kotelny na št�pku a d�evní odpad (piliny, od�ezky, hobliny)



P�i stavebním �ešení kotelen na tuhá paliva je pot�eba �ešit:

Napojení na odvod spalin (komín)
Skladování paliva a jeho dopravu ke zdroji
P�ívod spalovacího vzduchu
V�trání (vým�nu vzduchu), 4-6x za hodinu
Zajišt�ní proti zatopení – podlahová vpus� v koteln� (kotle jsou kv�li zajišt�ní proti 
p�etopení vybaveny vým�níkem napojeným na vodovod). 
Obt�žování ostatních �ástí objektu provozem (nap�. hluk, zne�išt�ní,…)

Biomasa 
pro 
spalování

kusové d�evo
d�evní brikety 
d�evní pelety 
alternativní pelety 
obilí
št�pka a piliny 
balíkovaná sláma



Akumulace tepla u kotl� na TP

Kotel na tuhá paliva s výkonem vyšším než je pot�eba objektu �i kotel s 
omezenými možnostmi regulace je vhodné provozovat s akumula�ním 
zásobníkem (nádrží s topnou vodou).  



Ochrana proti p�etopení u kotl� na TP

Varianty �ešení ochrany kotle proti p�etopení (v p�ípad�
výpadku elektrické energie)

• kotle jsou vybaveny chladící smy�kou proti p�etopení
• záložní zdroj el. energie (baterie) na �erpadlo - (1 hod.) nebo 

záložní zdroj s rozvad��em (3 hod.)
• alespo� jedna v�tev v systému zapojena na samovolnou cirkulaci 

vody s n�kolika t�lesy 
• kotel zapojen s dochlazovací nádrží a inverzním zónovým 

ventilem, který se bez el. proudu otev�e 

VŠECHNY KOTLE VYROBENÉ V ROCE 2003 A MLADŠÍ JSOU 
VYBAVENY CHLADÍCÍ SMY�KOU



POZOR - chladící smy�ka proti p�etopení nesmí být využívána dle normy 
EN �SN 303-5 k jiným ú�el�m, než je ochrana proti p�etopení (nikdy pro 
oh�ev teplé užitkové vody).

U otev�ených soustav není jišt�ní proti p�etopení nutné.

Ventil jehož �idlo je umíst�no 
v zadní �ásti kotle chrání
kotel proti p�etopení tak, že 
stoupne-li teplota vody v kotli 
nad 95°C, vpustí do chladící
smy�ky vodu z vodovodního 
�ádu, která p�evezme 
p�ebyte�nou energii a odejde 
do odpadu. V p�ípad�
umíst�ní zp�tné klapky na 
vstup vody do chladící
smy�ky, z d�vodu zabrán�ní
možného zp�tného proud�ní
vody, díky poklesu tlaku ve 
vodovodním �ádu , musíme 
chladící smy�ku vybavit 
pojiš�ovacím ventilem 6 - 10 
bar, nebo expansní nádobou 
o objemu minimáln� 4 l.



Kapalným skladovatelným palivem vhodným pro spalování ve zdrojích pro vytáp�ní
je extralehký topný olej (ELTO) a nízkosirný extralehký topný olej (NETO), 
s výh�evností až 43MJ/kg. 

Kotle na kapalná paliva

Kotle s monoblokovými tlakovými ho�áky umíst�nými na �elní stran� kotl�. 

Uložišt� oleje – v nádržích zapojených do baterie

v podzemních zásobnících
Uložišt� oleje v nádržích

je samostatným požárním úsekem je situováno nej�ast�ji vedle kotelny. Topný olej 
je skladován v nádržích plastových nebo dvoupláš�ových (uvnit� plast, vn�
pozinkovaný plech), které se sestavují do baterií, na horní stran� s nátrubky pro 
propojení s odv�trávacím, plnícím a �erpacím potrubím. Baterie nádrží se v prostoru 
uložišt� osazují do betonové izolované (t�sné) vany .



Plnící potrubí je vyvedené do 
venkovního prostoru a ukon�ené
zátkou. Odv�trávací potrubí je také
vyvedeno do exteriéru a je opat�eno 
v�trací m�ížkou. �erpací potrubí pro 
p�ívod paliva ke kotli je p�ed 
napojením na ho�ák osazeno 
uzáv�rem a palivovým filtrem. 
Palivové �erpadlo je sou�ástí
ho�áku. 

Topný olej je ho�lavina III. t�. , 
uložišt� je od kotelny odd�leno 
zd�nou konstrukcí s požární
odolností 45 minut. Dve�e z kotelny 
jsou otevírané ven. Pro spálení 1 l 
oleje je pot�eba cca 15 m3 vzduchu. 
Je pot�eba zajistit jeho p�ívod z 
exteriéru. Zásoba paliva (pot�ebný 
objem nádrži) se dimenzuje obvykle 
na 30 až 45 dní. 



Elektrokotelny

Kotle musí mít samostatný 
elektrický obvod s jisti�i. 
K otopnému systému je lze 
napojit s p�ímým , akumula�ním 
nebo smíšeným oh�evem topné
vody. U p�ímotopného vytáp�ní
kopíruje dodávka elektrické
energie odb�r tepla. P�i 
akumula�ním oh�evu kotel 
v dob� snížené sazby el.energie 
nabíjí-oh�ívá topnou vodu 
v akumula�ní nádrži. 
Elektrokotel požaduje v soustav�
ob�hové �erpadlo topné vody. 
V�tšina elektrokotl� se již
dodává s namontovaným 
ob�hovým �erpadlem a tlakovým 
spína�em. U n�kterých typ� je 
ve výbav� navíc i pojistný ventil 
a zabudovaná tlaková expanzní
nádoba.



Schematické zapojení akumula�ní
elektrokotelny

El. topné t�leso v AN

rozvad�� elektro
pro elektrokotelnu 


